

Gazeta Lwowska wraz z Rozmaitościami na rok następujący, wychodzić będzie jak roku bieżącego; to jest: Gazeta trzy razy w tygodniu i zawsze, gdy tego zaydzie potrzeba, po 6 stronie a Rozmaitości każdego tygodnia równo po arkuszu, czyli po 8. stronie.

Cena prenumeraty ta sama; to jest: na półroka 9 ZR. 36 kr M. K. czyli 24 ZR. W. W. Upraszając tylko, JPP. Prenumeratorów, aby to pismo wcześniej w Ekspedycyi C. K. głównego Urzędu pocztowego we Lwowie albo na C. K. prowincyynych Staeyiach poczty zamówić raczyli.

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

— Ze Lwowa. —

C. K. Rząd krajowy ogłosił następujące

U w i a d o m i e n i a.

Dnia 1. Maia r. b. rozdawano w Samborze nagrody przeznaczone ze Skarbu za chów koni i bydła, przyczem następujące osoby obdarzone zostały, iako to: 1) za wychów naysiękniejszych żrzebców po stadnikach Skarbowych: Piótr Ann, osadnik z Kaiserdorf, Jerzy Schmidt z tamąd i Hryn Andryiów, włościanin z Bolechowic, Państwa Drohobyckiego, każdy po 20 Cz. Złt. w złocie; 2) za naysiękniejsze po stadnikach Skarbowych klaczki: Jan Schaffer z Neudorfu, Jerzy Rebmann z Kupnowic, Piótr Trunkwalter z Königsang, Michał Friy z Ugartsbergu, Henryk Metzler z Brigidau i Piótr Werle z tamąd, każdy po 6 Cz. Złt. w złocie.

Przy rozdawaniu nagród za przychów naysiękniejszych koni i bydła, d. 30. Maia r. b. w Wadowicach przedsięwziętém, otrzymały takowe następujące osoby: 1) nagrody po 20 Cz. Złt. w złocie za przychów naysiękniejszych żrzebców po stadnikach Skarbowych: Przeor Kraupa z Zebrzydowic imieniem Konwentu Braci Miłosierdzia, Piótr Chozek poddany z Chocnia i Marcin Gorączka poddany z Myślenic; 2) nagrody po 6 Cz. Złt. w złocie za przychów naysiękniejszych klaczek po stadnikach Skarbowych, poddani: Jan Stroka z Głogoczowa i Szczepan Malinka z Surszowa; 3) nagrody po 8 ZR. M. K. za przychów naysiękniejszych krów poddani: Antoni Adamaszek i Maryianna Piątkowiczowa z Bestwina; Bartłomiej Hnglik z Inwałdu, Baltazar Szlosarczyk z Bestwina i Bartłomiej Zabiegły z Tomic.

— Z Wiednia d. 14. Grudnia. —

Owdowiała Królowa Bawarska ziechała tu wczoray d. 13. o godz. 5. wieczorem w towarzy-

stwie obiedwóch Xiężniezek Ludwiki i Maryi. N. Cesarzowa Jęymność dla przyjęcia tych wysokich Gości wiejechała aż do Sighartskirchen.

N. Pan raczył swemu Póslowi na Dworze Francuzkim, Wiktorowi Xięciu Metternich, nadać godność C. K. Podkomorzego.

C. K. połączone Kancellaryia nadworna mianowała Galicyyjskiego Gubernialnego Koncepistę, Tomasza Karchezy, Kommissarzem Cyrkułowym trzeciej klasy.

Gazeta Preszburgska z d. 13. t. m. donosi: Na 25tém posiedzeniu Seymu Izb obiedwóch w d. 9. t. m. projekt dziękczynnego adresu za naysławawiey udzielony Król: reskrypt przez Stany wypracowany, a na 24tém posiedzeniu już odczytany, łącznie z przełożeniem zaleconém w myśli Król: propozycyy, iak mają być prace Deputacyyne z 1790 do 1791 przez Stany przyjęte, iednomyslnie przyjęty i przez Deputacyją Izbie Magnatów przesłany został. Ta, wzięła ten projekt nazajutr d. 10 na 26tém posiedzeniu Seymu pod rozwagę, i po uczynionych postrzeżeniach w dniu wczorayszym, to jest, na 27mém posiedzeniu odesłała go przez Deputacyją na powrót do Izby Stanów, gdzie owe postrzeżenia podyktowano. Przełożenie, w iakim porządku owe prace deputacyyne, po uprzedniém N. Pana zatwierdzeniu mają być przez Stany przyjęte, opiewa: 1) Rzeczy handlowe z Kodexem wexlowem; 2) Urbanyusz; 3) *Contributionale Commissariatura*; 4) Prawnictwo; 5) Literatura; 6) Sprawy Duchowne i Instytutów dobroczynności (*Ecclesiasticum*); 7) Zarząd wewnętrzny polityczny (*Publico-politicum*). Wszystkie te prace, podług tego porządku zalecił Arcy-Xiążę Pałatyn wydrukować.

Wszyscy, którzy w ciągu b. r. poczynili składki do towarzystwa rocznego 1825 pewszecznego instytutu opatrzenia (względem zapewnienia

dochodów wieczystych) i potrzebne do przyjęcia dokumenta, iako to: metryki chrztu, ślubu, lub inne dowody urodzenia, metryki zamęścia lub odmiany imienia; lub o nabytém Austriackim obywatelstwie do dziś dnia nie złożyli, zawiadamiają się, aby te niedostające dowody tём pewniéy przed d. 31. Grudnia b. r. złożyli, inaczéy ciż, lub o wi, za których składają, nie będą mogli być przyjętymi do rocznego towarzystwa 1825 i wlo no onym będzie, żądać od Administracyi zwrotu składki lub przyjęcia do towarzystwa rocznego na r. 1827; skoro brak dowodów ich urodzenia lub zamęścia będzie uzupełniony.

Równie wszystkie strony, których krewni zmarli, zaopatrzyć się mają potrzebnymi dokumentami, aby iako dziedzice, opiekunowie, kuratorowie lub exekutorowie testamentu złożoną składkę w gotowiznie podnieść mogli.

Z Administracyi Instytutu opatrzenia połączonego z C. K. pierwszą Austriacką Kasą Oszczędności.

Xiążę Arcy-Biskup Pragski, Wacław Leopold Chlumczański, Kawaler Przewodni i Chlumczański, przesłał Berneńskiemu dobroczynnemu mężczyzn związkowi 1,000 ZR. W. W. Administracyia związku cznie się być ztąd obowiązana za dar ku wsparciu cierpiącey ludzkości z miłości bliźniego pochodzący, dostojnemu dobroczyńcy niniejszém w imieniu potrzebnych naygorętsze złożyć podziękii.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Zjednoczone Stany Ameryki północnéy.

Podług wiadomości z Nowego Yorku z d. 7. Listopada zamierza Rząd Zjednoczonych Stanów utworzyć tancuch poczt wojskowych aż do morza spokojnego, i założyć osadę przy uściu rzeki Kolumbii.

Gazeta Bostońska z d. 4. Listopada namienia (o czém nawet z samego Nowego Yorku do d. 8. t. m. nic nie donoszą), iż przemysłnictwo bawelną było powodem do wielkich bankructw w Nowym Yorku, i bank swoje dishontowanie wstrzymał.

Jeszcze wciąż pożar w lasach północnych wielkie czyni spustoszenia; (w Nowym Brunswiku podług ostatnich wiadomości został ugaszony)

Portugalia.

Gazety Paryzkie umieściły list z Lizbony z d. 21. Listopada zawierający: »Krol Jego Mość udzielił sankcyi traktatowi zawartemu w d. 29. Sierpnia między Sir Charles Stuartem, nadzwyczajnym Posłem Angielskim, a Kommissarzami Ce-

sarza Don Pedra w Rio de Janeiro, przez następujące Oświadczenie w d. 15. b. m. wydane: — »Mając przed Sobą powyższy Traktat, i po dokładném rozpoznaniu i zastanowieniu się nad jego treścią potwierdzam takowy w całości, iakoteż każdą onegoż kłausulę i warunek, i ogłaszam go niniejszem za ważny i prawomocny, tak, iż ma być obowiązujący; iakoteż, iż takowego przyrzekam niezłomnie dochowywać i wszelkimi środkami do skutku przywieść. W moc tego zobowiązania się, ten przeze Mnie własną ręką podpisany dyplom odsęłam Mojemu Sekretarzowi Stanu dla wyciśnienia Moiey pieczęci. — Dań w Naszym pałacu w Mafra d. 15. Listopada 1825.« (podpis.) »Cesarz i Król.« »Hrabia Porto Santo.« — W skutek tego traktatu na przyszłość będzie miał Król Portugalski następujący tytuł: »Don JOAN, z Łaski Bożey Cesarz Br. wlii, Król Portugalii i Algarbii, po tøy i drugiey stronie morza, w Afryce Pan Guinei, i zdobyczy, żeglugi i handlu Etiopskiego, Arabii, Persyi i Indyy i t. d.« — Tytuł ten ogłosiło Ministeryum Okólnikiem do wszystkich Władz cywilnych i wojskowych Państwa, i zaleciło używać onegoż przy wstępie tytułu Cesarza i Króla.«

Hiszpania.

Oto jest treść Królewskiego wyroku z d. 14. Listopada, dotyczącego się ułożenia rocznego budżetu Ministeryiów: »Aby ilość dochodów Państwa uprzednio na rok i miesiąc obliczyć i takowe z wszelką dokładnością i należytym stosunkiem między rozmaite gątezie Zarządu Państwa podzielić; nakoniec, aby powoli wydatki Państwa tak dalece zmniejszyć, by się zgadzały z pomysłnością Narodu i mieniem podatkujących, rozporządza się: Każdy Minister ułoży corocznie szczegółowy budżet wydatków swojego Ministeryum i prześle go Ministrowi Skarbu. Ten, po wysłuchaniu Dyrektora Jeneralnego Skarbu i innych właściwych Władz, nad każdym budżetem uczyni swoje uwagi; załączny dany mu uprzednio przez Jeneralnego Kontrolora dochodów Państwa, stan wszystkich dochodów kraju, i udzieli go Radzie Ministeryjalnéy. Rada Ministeryjalna rozpoznaje wszystko, i poczyniwszy odmiany, iakie się iéy za potrzebne zdawać będą, przetoży Królowi. Budżetey nie mogą zawierać żadnéy summy na przypadki nieprzewidziane; albowiem na wydatki zayść mogące takiego rodzaju, Rada Ministeryjalna przeznacza corok dla wszystkich Ministeryiów razem sumnę ogólną, która jednakże dopiéro za zezwoleniem Królewskim może być podniesioną. Wszystkie wydatki przedmiotów nie obiętych budżetem są nieważne i żadne, i urzędnicy, którzy je poczynili lub przyjęli, są obowiązani solidar-

nie do zwrotu. Toż samo rozumie się przy wypłatach ze Skarbu na nieprzewidziane wypadki, jeżeli ich Król pierwszy nie potwierdził.

Wielka Brytania i Irlandya.

Gazeta nadworna z d. 29. Listopada zawiera wezwanie o złożenie będących w obiegu asygnat Izby Skarbowej, których terminu wypłaty minęły, do d. 19. Grudnia, (sądzą, że wynoszą 4 mil. funt: szterl.) z tym dodatkiem, iż za nie, jeżeli by kto chciał, może mieć nowe, 2 den. (miałoby być 1 1/2 den.) na dzień od 100 funt. szt. procentu czyniące; powiększenie to procentu na ową ilość blisko 300,000 f. szt. na rok wyniesie. Już pierwszy było to wiadomem na giełdzie i miało pomyślny wpływ na papiery ustalone, tak przez wypłaty w gotowiznie jak i przez potrącenia.

Gazeta Doncasterska donosi: Kanclerz Izby Skarbowej życzy sobie wiedzieć zdanie dzierżawców względem przedłożonego rozpoznania ustaw zbożowych, co oznajmiono ziemianom w Lincolnshire, a ponieważ to znamię jego liberalność i rzetelność, tedy doznaiemy wielkiej pociechy, iż to ogłaszamy.

W skutek uczynionego przyjętego wniosku P. O'Connella, Związek katolicki otworzy swoje posiedzenia w d. 10. Stycznia na dni 14.

Gazeta poranna zapewnia, że w ostatnich dwóch miesiącach wiecący pokazało się bankructw jak pierwszy w sześciu miesiącach. W jednym tylko Hrabstwie Devonshire 13 domów bankowych oświadczyło, iż nie są w stanie wypłacać, a w północnych okolicach fabrycznych największe panie pograżenia. Przyczem bieda o pieniądze przez powiększającą się niuflność coraz gorszą się staje; każdy, aby swoich dawniejszych zobowiązań dopełnić przynosi do giełdy papier, a kapitaliści okazują wstręt nabywania, póki trwa przesilenie i póki równowaga niebędzie przywrócona.

Francya.

W d. 4. Grudnia mieli prywatne posłuchania u Króla Posłowie: Austriacki i Hiszpański, jakoteż Królew. Bawarski, Hrabia Bray i wręczyli mu listy swoich Monarchów.

Pewien dziennik Paryzki z d. 5. Grudnia sądzi, że wielkie przesilenie finansowe we wszystkich giełdach Europejskich zbliża się ku końcowi, i giełdy Londyńska jak i Paryzka niebawem znowu pewny stan przybiorą. W dawniejszych przesileniach tego rodzaju, mowi ón, kurs ieszcze w Grudniu doznawał odmiany i dopiero w Styczniu się ustalił. Niezważając na wielką, niedawną przez nas naznaczoną przyczynę terażniejszego złego kredytu: naruszonej równowagi między utworzonymi papierami a kapitałami do o-

trzymania onych potrzebnymi, tym razem przedstawiają się rzeczy w przyjaźniejszym świetle jak w latach 1818 i 1822; oprócz 17 mil., do zapłacenia prowizy wieczystych które Skarb Państwa jak zwykle w d. 22. Grudnia ma, przypada także w tymże samym dniu zapłacić 12 mil. półrocznych procentów za trzyprocentowe (począwszy od 22. Czerwca) a 10 mil. rocznych procentów, razem 39 mil. co handel ułatwi i do podniesienia się dochodów wieczystych skuteczniej pomoże, jak wszystkie tajemne wsparcia, ponieważ pierwsze uzyskane są dla obiegu na zawsze, ostatnie tylko mu pożyczone.

Podług Monitora z d. 4. Grudnia, począwszy od 4. Listopada przestali Prefektowie do Dyrektorów dóbr narodowych 1263 prośb dotyczących się likwidacyi wynagrodzenia, ułożyli 1642 wykazów w Departamentach; Ministerium przedłożono 1430 prośb, Komissji likwidacyjney przesłano 532, a 567 rozpoznano; 299 za ważne uznanych zapisano, a 487 innym sposobem zostały załatwione.

Znany Angielski Awanturnik, Jerzy MacGregor, były Jenerał w służbie Kolumbijskiej a mieniący się Kacykiem Poyaisów, czyli Nowey Neustri (na brzegach Guatimali) został w Paryżu uwięziony, przez Policją badany, i w więzieniu la Force osadzony.

Królew. Sąd Paryzki przedsięwziął znowu w d. 3. Grudnia sprawę przeciwko Konstytucyonistom. Jenerałny Adwokat P. Broe uskarżał się, iż system obrony użyty przez obrońcę P. Dupin na korzyść Konstytucyonisty, przeistoczył fakta, dla czego musiał ie znowu w prawdziwym stawić świetle. P. Broe odczytał ieszcze raz oskarżone artykuły, dla okazania fałszu i nagannego celu twierdzeń, które w sobie zawierają. Sąd po trzechgodzinnej naradzie, zapatrzwszy się na rekwizytoryum Królew. Jenerałnego Prokuratora z d. 30. Lipca 1825, dalej na 34 oskarżone artykuły Konstytucyonisty i ustawy polityczne gazet z d. 17. Marca 1822, z uwagi, że duch okazujący się z całości wspomnianych artykułów nie jest tego rodzaju, aby Religii Państwa należne uszanowanie nadwerczał — zawyrokoował: że żądane zawieszenie Konstytucyonisty nie może być wyrzeczone, atoli zalecił wydawcom i Redaktorom tego pisma większą oględność.

Podpisy na składkę dla dzieci Jenerała Fois i na pomnik mający onemu być wzniesiony wynosiły do d. 2. Grudnia wieczorem 209,273 fr. 20 cent. Między temi uważano, iż PP. Rotszyldy dali 10,000 fr., P. Bastereche 3,000 fr., PP. Ducos, Davilliers, Odier, Beaumont, każdy po 2,000 fr. i t. p.

Włochy.

Podług wiadomości z Rzymu z d. 24. Listopada codziennie polepszało się zdrowie Oycy Świętego i niewątpliwą, że Jego Świątobliwość przy końcu Jubileuszu dopełni sam obrzędu zamknięcia Świętej bramy (*Porta Santa*). Oyciec Święty daie znowu posłuchania i pracuje ze swymi Ministrami i wszystko każe się spodziewać, że niebawem przyydzie zupełnie do zdrowia.

Niemcy.

Wyszło teraz nowe nrządzenie Królew. Bawarskiego wojsła. Podług tego między innemi, wojsko to składaia: 1) Pułk przyboczny z 2 batalionów, które utworzoną będą z dotychczasowego pułku granadyerów gwardyi; 2) pułków liniowych piechoty 15, każdy z dwóch batalionów, a batalion z 600 ludzi szeregowych; 3) Strzelców 4 bataliony, pierwszy będzie stał na załodze w Burghausen, 2gi w Landau, a 3ci i 4ty w Ingolstadzie; 4) Kirysyerów pułków 2; i 5) Dragonów lekkich pułków 6, każdy z tych pułków iazdy po 6 szwadronów. Z pułku 16. liniowego piechoty w Ingolstadzie, formowane będą 3ci i 4ty batalion strzelców. Pułk 2gi piechoty liniowej (Kiecia Następcy Tronu) poydzie do Monachium, zaś 2gi batalion 14 pułku piechoty uda się do Würzburga. Dowodztwo 2giey brygady 1wszey dywizyi przeniesione będzie z Regensburga do Monachium. Z dotychczasowym korpusem gwardyi przyboczney połączy się 1 dywizya 1go pułku kirysyerów i z tego utworzony zostanie 1 pułk kirysyerów. Druga dywizya dotychczasowego 1go pułku kirysyerów przeydzie do 2giego pułku kirysyerów, którego sztab przeniesie się do Freising. Oficerowie dotychczasowego pułku gwardyi granadyerów otrzymają a mianowicie: Oficerowie sztabowi roczną dopłatę gwardyjną, Kapitanowie 1 1/2 roczną, Porucznicy i Podporucznicy 2 letnią a Podchorążowie 3 letnią. Do d. 1. Września 1827 może być i dawny mundur noszony. Każdy Oficer pułku gwardyi może swoy hełm żoły i kirys za wynagrodzeniem 280 ZR. do zarządu ar-senatu oddać.

Pisna publiczne donoszą z Stutgardu, z d. 3. Grudnia: »Nowe wypadki w Uniwersytecie Tübingskim zniewoliły Rząd do przedsięwzięcia naysurowszych środków. Wszedł tamże oddział Król. Żandarmeryi i nadzwyczajny Komissarz cywilny Radca Izby sprawiedliwości P. Hoffacker z obszernym pełnomocnictwem został tamże wysłany. Wydano ostry edykt, którego każdemu uczniowi

wręczono exemplarz, a którego odebranie każdy musiał poświadczyć. Takowy znosi zupełnie związek młodzi, zwany (*Burschenschaft*) i wszystkie wszelkiego rodzaju związki i rozciąga naysurowsze łąary na sprzeciwiających się temu; zabroniono uczniowi, ieden drugiemu lub mieszkańcowi Tübingskiemu tak zwane wyrazy osławienia dawać a rozkaz przeciwko pojedynkom ponowiono i zaostrzono; ten uczeń, który drugiego do pojedynku pobudzi, lub zmusi, po-winien być publicznie ukarany. Sądownictwo właściwe Uniwersytetowi iest zawieszono.

Merkury Szwabski donosi z Tubingen: »Wyszło tu drukowane rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z d. 14. Listopada, na szczególny rozkaz Króla, do którego były powodem niedawno między uczniami zasłte spory i okazane uporne nieposłuszeństwo przeciwko istniejącym dyscyplinarnym ustawom. Rozporządzenie to iest treści następującej: 1) Wydział uczniów od roku 1820 istniejący iest zniesiony, ponieważ niedopełnił swojego przeznaczenia. 2) Wszelkie iakiego bądź rodzaju związki uczniów ogłasza się za zniesione. Z tąd, kto ucznia do takiego wezwie, z powodu nie przystąpienia i t. d. obrazi, będzie oddalony. 3) Każde oświadczenie osławienia uważane będzie iako zaburzające spokójność publiczną. 4) Każdego użycie siły swojej, pojedynk, wyzwanie i pomoc do tego, ukarane będą podług ustaw istniejących. Sprawcy, współuczestnicy odani będą sądowi zwyczajnemu. 5) Ponieważ uczniowie nietworzą właściwego stanu w towarzystwie cywilnym, zatem każde onych towarzystwo, zamierzające wspólne narady, szczególniej nad rozporządzeniami zwierzchności ogłasza się za przeciwne ustawom i karygodne. 6) Opieranie się przeciwko rozporządzeniom zwierzchności lub onych wykonaniu, połączone z czynami, oprócz zwyczajney kary ieszcze relegacją zostanie ukarane. 7) Wszyscy uczniowie poddać się mają powszechnym ustawom policyjnym i szczególnym miejscowym rozporządzeniom i osobom, którym wykonanie tego poruczono okazywać uszanowanie i posłuszeństwo. 8) Dalsze związki (N. 2.), wyraz osławiający (N. 3.) narady (N. 5.) karane będą aresztem 14 dniowym aż do 4 tygodni i więcey (nawet po za Uniwersytetem) i doczesnym lub zupełnem a nawet zaostrzonym oddaleniem z Uniwersytetu. — Do wykonania tego urzędzenia upoważniony Komissarz Rządowy, który oraz będzie zawiadywał policyją uniwersytecką i miejską, a który bezpośrednio podlega Ministrowi Spraw Wewnętrznych.«

(Do tego Numeru Gazety dołączony iest Ner. 51. Rozmaitości.)